ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR EZEQUIAS CARVALHO (Sabão Filho) – MDB
Gabinete 05: E-mail: Ezequiassabaozinho@gmail.com
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site/Câmara:www.ale.am.gov.br/manacapuruEmaillegislativomanaca-1948@hotmail.com.camara@manacapuru.am.leg.br/

REQUERIMENTO Nº 638/2023

AUTOR: EZEQUIAS DUARTE CARVALHO (Sabão |Filho)

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ ÂNGELO, COM CÓPIA A DIRETORA

DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) – MAYSA

PINHEIRO MONTEIRO, AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

PÚBLICOS - PAULO ONETY DE SOUZA FILHO, SOLICITANDO: LIMPEZA DA

CAIXA D’AGUA DO BAIRRO LAGO AZUL, ZONA URBANA DE MANCAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

A propositura ora apresentada trata, sobre os serviços de limpeza da caixa

d’agua do bairro lago azul, zona urbana de Manacapuru a qual precisa de manutenção e

limpeza do mesmo para evitar transtornos adversos, pois a falta de limpeza poderá colocar

em risco a saúde dos comunitários e provocar doenças como diarreia, hepatite, leptospirose e

etc. Visto que é de extrema necessidade para todos que ali residem que a caixa d’ água seja

limpa para garantir a qualidade da água do reservatório. Vale ressaltar que, um sistema de

abastecimento de qualidade trará, sem dúvidas, mais benefícios e qualidade de vida para

todas as famílias residentes no Bairro.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da

presente matéria.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 13 de março de 2023.

_________________________________________
Vereador – EZEQUIAS DUARTE CARVALHO (Sabão Filho)

PARTIDO MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASIELIRO MDB -15

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru

	REQUERIMENTO Nº 638/2023